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Дисертаційну роботу присвячено актуальним питанням інтродукції

сортів тюльпанів, їх культивуванні на території Правобережного Лісостепу

України, оцінці господарсько-біологічних та декоративних ознак рослин для

використання у зеленому будівництві.

У роботі досліджено та узагальнено показники стосовно фенологічних

фаз росту та розвитку інтродукованих рослин у розрізі окремих сортів

тюльпанів та в середньому за роками досліджень. Також наведено коротку

агробіологічну та декоративну характеристику колекційних сортозразків в

умовах Правобережного Лісостепу України.

Доведено, що листки досліджуваних генотипів істотно відрізняються за

формою, розміром та забарвленням. Найбільшу площу листкової пластини

мав сорт Golden Apeldoorn (Дарвінові гібриди) – 50,4 см², Curly Sue

(бахромчасті) –56,1 см², найменша площа була у сорту Turkestanika

(дикорослі види тюльпанів, їх різновиди і гібриди) – 14,4 см².

Визначено широку варіативність сортів за кількісними та якісними

ознаками квітки тюльпанів. У сортів Pink Cameo та Monte Carlo була

найбільша кількість пелюсток – 28. Висота келиха у сорту Golden Apeldoorn

(середньоквітучі) була найвищою та становила – 123,0 мм, найнижчий

показник висоти келиха (29,9 м) був у сорту Clusiana Chrysantha (дикорослі

види тюльпанів, їх різновиди і гібриди). Серед досліджуваних нами сортів

відмічено дев`ятнадцять найрізноманітніших кольорів та їх відтінків

основного забарвлення квітки RHS.
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Досліджено, що сильний позитивний зв'язок спостерігається між

тривалістю цвітіння та середньою температурою повітря під час періоду

активної вегетації (r=0,90) та кількістю днів з температурою повітря вище

15°С (r=0,84). Середній від’ємний зв`язок у літній період з середньою

температурою повітря (r=-0,57) відповідно спричиняє зниження тривалості

цвітіння тюльпанів у посушливий період.

Проведено оцінку стійкості досліджуваних культиварів до ураження

хворобами та шкідниками, визначено рівень ураженості, відмічено її незначні

коливання впродовж трьох років досліджень у зв’язку з контрастними

погодними умовами регіону. Так, у середньому, найвищий відсоток

ураження сірою гниллю був у сорту Salmon Impression (Тріумф-тюльпани)

другої групи середньоквітучих тюльпанів з показником 40 %. Найнижчий

показник – 10 % було зафіксовано у сорту Dynasty цього ж класу та групи.

Найвищий відсоток ураження склероціальною гниллю був у сорту Pink

Cameo (клас – махрові ранні, група – ранньоквітучі) з показником 36,3 %.

Найнижчий показник (10%) було зафіксовано у сорту Wonder Club, який

належить до класу тюльпанів Грейга, четвертої групи – види тюльпанів, їх

сорти та гібриди. Найвищий відсоток ураження тифульозом був у сорту

Exquisite (клас – махрові пізні) третьої групи пізньоквітучих тюльпанів з

показником 35 %. Найнижчий показник (10 %) було відмічено у сорту

Charming Beauty (клас – бахромчасті, група – пізньоквітучі).

Слід зазначити, що найвищий відсоток пошкоджень кореневим

цибулинним кліщем у вегетаційний період був у сорту Flair (прості ранні)

першої групи ранньоквітучих тюльпанів з показником 21 %. Найнижчий

показник – 3 % був зафіксований у сорту Golden Apeldoorn (Дарвінові

гібриди). Впродовж періоду зберігання посадкового матеріалу кореневий

цибулинний кліщ був зафіксований у двох сортів – Tarda Dasystemon,

Clusiana Chrysantha (дикі види, їх сорти та гібриди) четвертої групи

тюльпанів з показником 50 %. Найнижчий показник (12 %) був зафіксований
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у сортів Golden Apeldoorn (Дарвінові гібриди) та Turkestanika (дикі види, їх

сорти та гібриди).

Стосовно адаптивної здатності, слід зазначити, що вона була високою

для досліджуваних генотипів. У групи ранньоквітучих сортів: Sunny Prince,

Flair, Apricot Beauty та середньоквітучих сортів, а саме: Shirley dream,

Memphis, Alibi, Holland Beauty, Dynasty, Carola, Golden Apeldoorn, Salmon

Impression, Oxford Wonder акліматизаційне число було вищим за 80 балів. У

результаті оцінкювання адаптивної здатності сортів групи пізньоквітучих,

виявлено, що майже всі сорти, а саме: Avignon, World Expression, Blushing

Girl, Dream Club, Clear Water, White Triumphator, Ballade, Holland Chik,

Kolpakovskiana, Fabio, Labrador, Crystal Beauty, Spring Green, Insulinde, Bird

of Paradize, Uncle Tom, Crème Upstar, Exquisite, Miranda, Pink Star, Charming

Beauty мають високе акліматизаційне число в межах 83-95 балів.

Досліджувані інтродуковані сорти видів тюльпанів та їх гібридів мали

також високі показники життєздатності рослин, акліматизаційне число даної

групи рослин варіювалося від 82 до 91 бала. Тому, дані сорти є цілком

перспективним для використання в ландшафтному дизайні.

Проведено оцінювання обліку продуктивності сортів тюльпанів на зріз

та зберігання декоративних якостей рослин у воді. За результатами оцінки

виявлено, що всі сорти групи ранньоквітучих та середньоквітучих тюльпанів

мали найвищу продуктивність на зріз, яка складала понад 85 %. Найкращий

показник тривалості зберігання зрізаних тюльпанів у воді був у групи

середньоквітучих у сорту Golden Apeldoorn (Дарвінові гібриди) з показником

– 16,9. Всі сорти класу Тріумф-тюльпанів: Shirley dream, Memphis, Alibi,

Holland Beauty, Dynasty та Дарвінових гібридів: World’s Favorite, Salmon

Impression, Hakuun, Oxford Wonder показали довготривале зберігання, що

склало 15 і більше діб. Найгірші результати мали низькорослі сорти четвертої

групи тюльпанів. Для сорту Turkestanika показник склав 5,8, хоча були два

сорти – Shakespeare та Iogann Shtraus (тюльпан Кауфмана), в яких даний

показник був у межах 12,1-12,8 діб.
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Проведено аналіз зимостійкості досліджуваних сортів тюльпана. Дана

ознака спостерігалася у сортів Sunny Prince, Flair, Apricot Beauty, Shirley

dream, Holland Beauty, Dynasty, Golden Apeldoorn, World’s Favorite, Salmon

Impression, Oxford Wonder, Avignon, World Expression, Blushing Girl, Dream

Club, Clear Water, Fabio, Labrador, Crystal Beauty, Spring Green, Bird of

Paradize, Uncle Tom, Crème Upstar, Shakespeare, Iogann Shtraus, Snowwinner,

Orange Emperor, Candella, Wonder Club, Red Riding Hood, Tarda Dasystemon,

Clusiana Chrysantha. Під час проведених досліджень лише сорти Hakuun, Pink

Cameo, Margarita виявилися нестійкими до впливу низьких температур.

Доведено, що для того, щоб отримати рясне цвітіння тюльпанів,

необхідно методично правильно зберігати посадковий матеріал, звертаючи

особливу увагу на терміни викопування цибулин, їх сортування,

висушування, обробку фунгіцидами від хвороб, підбір правильної тари для

зберігання взимку. Відзначено також, що велике значення має і правильний

вибір ділянки для висаджування рослин, вчасне внесення органічних та

мінеральних добрив.

Проаналізовано доцільність подальшого використання стимуляторів

росту, так як вони показали високу ефективність для підвищення процесів

життєдіяльності декоративних рослин на різних етапах їх розвитку.

Досліджено, що стратифікація мала значний позитивний вплив на

проростання цибулин тюльпанів. Найкращими для холодної стратифікації

цибулин під час проведених досліджень виявилися ранньоквітуча та

середньоквітуча групи досліджуваних генотипів тюльпанів, проростання

посадкового матеріалу яких становило 82,4 % та 76,4 % відповідно.

Цибулини ранньоквітучих сортів проростали на 25,9 діб швидше ніж

посадковий матеріал, що не підлягав стратифікації. Також відмічено, що у

середньоквітучій групі проростання відбувалося на 24,4 доби раніше. Третя

та четверта групи мали дещо гірші результати.

Проведено декоративно-господарське оцінювання досліджуваних

сортів тюльпанів та з’ясовано, що усі генотипи є, в певній мірі,
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перспективними для декоративного садівництва в умовах Правобережного

Лісостепу України. Відмічено, що сорти, які набрали 120 і більше балів, а

саме: Sunny Prince, Flair, Apricot Beauty (прості ранні), Pink Cameo, Monte

Carlo, Margarita (махрові ранні); Shirley dream, Memphis, Alibi, Holland

Beauty, Dynasty, Carola (Тріумф тюльпани); Golden Apeldoorn, World’s

Favorite, Salmon Impression, Hakuun, Oxford Wonder (Дарвінові гібриди) є

цінними сортами для використання їх у ландшафтному дизайні.

Надано рекомендації щодо використання певних культиварів тюльпана

для створення міських клумб із декоративних багаторічних рослин.

Запропоновано різні форми та методи висадження культиварів тюльпанів під

час оформлення клумб, садів, рокаріїв тощо. Запропоновано види квітів-

"сусідів" для тюльпанів.

Таким чином, впродовж трьох років досліджень було проведено

широкий аналіз декоративних особливостей, фенології та фітопатології 50

сортів, що вирощувались на дослідній ділянці Уманського НУС, де були

представники всіх чотирьох груп, що віднесені до 15 класів тюльпанів. Дано

оцінку декоративній цінності видів і сортів тюльпанів за якісними

показниками, визначено ступінь ураження сортів тюльпанів грибковими,

вірусними хворобами та шкідниками, з’ясовано їх вплив на господарсько-

біологічні показники.

Ключові слова: тюльпани, сорти, інтродукція, фенофази, цвітіння,

декоративність, акліматизація, стратифікація, озеленення, хвороби і віруси,

шкідники, зимостійкість, посухостійкість.

SUMMARY

Kunpan L.V. Evaluation of introduced varieties of tulip (Tulipa L.) on

decorative properties for use in landscape design. Qualifying scientific work on

manuscript rights.
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Horticulture (20 Agricultural sciences and food). Uman National University of

Horticulture, Uman, 2023

The dissertation is devoted to the topical issues of the introduction of tulip

varieties, their cultivation on the territory of the Right Bank Forest-Steppe of

Ukraine, the evaluation of economic, biological and decorative features of plants

for use in green construction.

The work investigated and summarized indicators related to the phenological

phases of growth and development of introduced plants in the section of individual

varieties of tulips and on average over the years of research. A brief agrobiological

and decorative characteristics of collection samples in the conditions of the Right

Bank Forest Steppe of Ukraine are also given.

It has been proven that the leaves of the studied genotypes differ

significantly in shape, size and color. Golden Apeldoorn (Darwin hybrids) variety

had the largest leaf area – 50.4 cm², Curly Sue (fringed) – 56.1 cm², Turkestanika

variety (wild species of tulips, their varieties and hybrids) had the smallest area –

14.4 cm².

A great diversification of varieties was determined in terms of quantitative

and qualitative features of the tulip flower. The varieties Pink Cameo and Monte

Carlo had the highest number of petals - 28. The height of the cup in the variety

Golden Apeldoorn (medium flowering) was the highest and was - 123.04 mm, the

lowest indicator of the height of the cup was 29.85 mm in the variety Clusiana

Chrysantha (wild tulip species, their varieties and hybrids). Among the varieties

studied by us, nineteen of the most diverse colors and their shades of the main

color of the RHS flower were noted.

It was emphasized that a strong positive relationship is observed between

the duration of flowering and the average air temperature during the period of

active vegetation (r=0.90) and the number of days with an air temperature above

15°С (r=0.84). The negative relationship in the summer period with the average air
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temperature (r=-0.57), accordingly, causes a decrease in the duration of the

flowering of tulips in the dry period

The resistance of the studied cultivars to damage by diseases, viruses and

pests was evaluated, the level of damage was determined, and its slight fluctuations

were noted during three years of research due to the contrasting weather conditions

of the region. Thus, on average, the highest percentage of damage by gray rot was

in the Salmon Impression variety (Triumph tulips) of the second group of medium-

flowering tulips with an indicator of 40%. The lowest indicator - 10% was

recorded in the Dynasty variety of the same class and group. The highest

percentage of damage by sclerotial rot was in the Pink Cameo variety (class - terry

early, group - early flowering) with an indicator of 36.32%. The lowest rate (10%)

was recorded in the Wonder Club variety, which belongs to the class of Greig's

tulips, the fourth group - types of tulips, their varieties and hybrids. The highest

percentage of typhoid damage was in the Exquisite variety (class - terry late) of the

third group of late-blooming tulips with an indicator of 35%. The lowest rate

(10%) was recorded in the Charming Beauty variety (class - fringed, group - late

blooming).

The highest percentage of root bulb mite damage during the growing season

was in the Flair variety (simple early) of the first group of early-flowering tulips

with an index of 21%. The lowest rate - 3% was recorded in the Golden Apeldoorn

variety (Darwin hybrids). During the storage period of the planting material, the

root bulb mite was present in two varieties - Tarda Dasystemon, Clusiana

Chrysantha (wild species, their varieties and hybrids) of the fourth group of tulips

with a rate of 50%. The lowest rate (12%) was recorded in Golden Apeldoorn

(Darwin hybrids) and Turkestanika (wild species, their varieties and hybrids).

It was determined that the adaptive capacity of all studied genotypes was

successful on the territory of the Right Bank Forest Steppe of Ukraine. In the group

of early-flowering varieties: Sunny Prince, Flair, Apricot Beauty and medium-

flowering varieties: Shirley dream, Memphis, Alibi, Holland Beauty, Dynasty,

Carola, Golden Apeldoorn, Salmon Impression, Oxford Wonder, the
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acclimatization number was higher than 80 points. As a result of the assessment of

the adaptive capacity of the varieties of the late-flowering group, it was found that

almost all varieties, namely: Avignon, World Expression, Blushing Girl, Dream

Club, Clear Water, White Triumphator, Ballade, Holland Chik, Kolpakovskiana,

Fabio, Labrador, Crystal Beauty, Spring Green, Insulinde, Bird of Paradise, Uncle

Tom, Crème Upstar, Exquisite, Miranda, Pink Star, Charming Beauty have a high

acclimatization number in the range of 83-95 points. The investigated introduced

varieties of tulip species and their hybrids also had high indicators of viability of

design plants, the acclimatization number of this group of plants varied from 82 to

91 points. Therefore, these varieties are quite promising for use in landscape

design.

An assessment of the productivity of tulip varieties per cut and storage of the

decorative qualities of cut plants in water was carried out. Based on the results of

the evaluation, it was found that all varieties of the group of early-flowering and

medium-flowering tulips had the highest productivity per cut, which was more

than 85%. The best indicator of the duration of storage of cut tulips in water was in

the group of medium-flowering varieties Golden Apeldoorn (Darwin hybrids) with

an indicator of 16.9. All varieties of the class of Triumph tulips: Shirley dream,

Memphis, Alibi, Holland Beauty, Dynasty and Darwin’s hybrids: World's Favorite,

Salmon Impression, Hakuun, Oxford Wonder showed long-term storage, which

was 15 days or more. Low-growing varieties of the fourth group of tulips had the

worst results. For the Turkestanika variety, the indicator was 5.8, although there

were two varieties - Shakespeare and Iogann Shtraus (Kaufman's tulip), in which

this indicator was within 12.1-12.8 days.

An analysis of the winter hardiness of the studied varieties of tulip was

carried out. High winter resistance was observed in varieties Sunny Prince, Flair,

Apricot Beauty, Shirley dream, Holland Beauty, Dynasty, Golden Apeldoorn,

World's Favorite, Salmon Impression, Oxford Wonder, Avignon, World

Expression, Blushing Girl, Dream Club, Clear Water, Fabio, Labrador , Crystal

Beauty, Spring Green, Bird of Paradise, Uncle Tom, Crème Upstar, Shakespeare,
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Iogann Shtraus, Snowwinner, Orange Emperor, Candella, Wonder Club, Red

Riding Hood, Tarda Dasystemon, Clusiana Chrysantha. During the research, only t

Hakuun, Pink Cameo, and Margarita varieties were found to be unstable to low

temperatures.

It has been proved that in order to obtain abundant flowering of tulips, it is

necessary to store planting material methodically correctly , paying special

attention to the timing of digging bulbs, sorting, drying, treating them with


[…]


Charming Beauty (махрові пізні); Shakespeare, Iogann Shtraus, Snowwinner

(тюльпан Кауфмана); Orange Emperor, Candella (тюльпан Фостера); Wonder

Club, Red Riding Hood (тюльпан Грейга); Tarda Dasystemon, Clusiana

Chrysantha, Turkestanika (дикі види, їх сорти та гібриди), що також є доволі

цінними генотипами для використанні в ландшафному дизайні.

Таким чином, вище згадані досліджувані сортозразки мали гарні

декоративні властивості та господарсько-біологічні характеристики для

подальшого їх вивчення та використання у об`єктах садово-паркового

мистецтва.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі досліджено декоративні та господарсько-

біологічні особливості 50 інтродукованих сортів тюльпана (Tulipa L.) в

умовах Правобережного Лісостепу України щодо доцільності використання в

ландшафтному дизайні. За результатами досліджень зроблено такі висновки:

1. На основі колекційних зразків 50 інтродукованих сортів тюльпана

досліджено декоративні особливості рослин та зроблено їх порівняльну

характеристику. Обгрунтовано необхідність глибшого вивчення

фенологічних особливостей росту і розвитку тюльпанів для подальшого їх

вирощування на території Правобережного Лісостепу України.

2. Відмічено, що адаптивна здатність всіх досліджуваних культиварів,

висаджених на дослідній ділянці УНУС була на досить високому та

середньому рівні. У групи ранньоквітучих сортів: Sunny Prince, Flair, Apricot
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Beauty та середньоквітучих сортів: Shirley dream, Memphis, Alibi, Holland

Beauty, Dynasty, Carola, Golden Apeldoorn, Salmon Impression, Oxford Wonder

акліматизаційне число було вищим за 80 балів. У результаті оцінки

адаптивної здатності сортів групи пізньоквітучих, виявлено, що майже всі

сорти, а саме: Avignon, World Expression, Blushing Girl, Dream Club, Clear

Water, White Triumphator, Ballade, Holland Chik, Kolpakovskiana, Fabio,

Labrador, Crystal Beauty, Spring Green, Insulinde, Bird of Paradize, Uncle Tom,

Crème Upstar, Exquisite, Miranda, Pink Star, Charming Beauty мають високе

акліматизаційне число в межах 83-95 балів. Досліджувані інтродуковані

сорти видів тюльпанів та їх гібридів мали також високі показники

життєздатності рослин, акліматизаційне число даної групи рослин варіювало

від 82 до 91 бала. Тому дані сорти є цілком перспективними для

використання в ландшафтному дизайні.

3. Доведено, що листки досліджуваних генотипів істотно відрізняються

за формою, розміром та забарвленням. Найбільшу площу листкової пластини

мав сорт Golden Apeldoorn (Дарвінові гібриди) – 50,4 см², Curly Sue

(бахромчасті) –56,1 см², найменша площа була у сорту Turkestanika

(дикорослі види тюльпанів, їх різновиди і гібриди) – 14,4 см².

4. Визначено широку варіативність сортів за кількісними та якісними

ознаками квітки тюльпана. У сортів Pink Cameo та Monte Carlo (раньоквітучі)

була найбільша кількість пелюсток – 28. Висота келиха у сорту Golden

Apeldoorn (середньоквітучі) була найвищою та становила – 123,0 мм,

найнижчий показник висоти келиха 29,6 мм був у сорту Clusiana Chrysantha

(види тюльпанів, їх різновиди і гібриди).

5. Проведено оцінювання обліку продуктивності сортів тюльпанів на

зріз та можливостей довгострокового зберігання декоративних якостей

зрізаних рослин у воді. За результатами оцінки виявлено, що всі сорти групи

ранньоквітучих та середньоквітучих тюльпанів мали найвищу

продуктивність на зріз, яка складала понад 85 %. Найкращий показник

тривалості зберігання зрізаних тюльпанів у воді був у групи
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середньоквітучих у сорту Golden Apeldoorn (Дарвінові гібриди) з показником

– 16,9. Всі сорти класу Тріумф-тюльпанів: Shirley dream, Memphis, Alibi,

Holland Beauty, Dynasty та Дарвінових гібридів: World’s Favorite, Salmon

Impression, Hakuun, Oxford Wonder показали довготривале зберігання, що

склало 15 і більше діб. Найгірші результати мали низькорослі сорти четвертої

групи тюльпанів. Для сорту Turkestanika показник склав 5,8, хоча були два

сорти – Shakespeare та Iogann Shtraus (тюльпан Кауфмана), в яких даний

показник був у межах 12,1-12,8 діб.

6. З`ясовано, що більшість сортів є стійкими до хвороб та шкідників в

умовах Правобережного Лісостепу України. Визначено рівень ураженості,

відмічено її незначні коливання впродовж трьох років досліджень у зв’язку з

контрастними погодними умовами регіону. Так, у середньому, найвищий

відсоток ураження сірою гниллю був у сорту Salmon Impression (Тріумф-

тюльпани) другої групи середньоквітучих тюльпанів з показником 40 %.

Найнижчий показник – 10 % було зафіксовано у сорту Dynasty цього ж класу

та групи. Найвищий відсоток ураження склероціальною гниллю був у сорту

Pink Cameo (клас – махрові ранні, група – ранньоквітучі) з показником 36,3

%. Найнижчий показник (10%) було зафіксовано у сорту Wonder Club, який

належить до класу тюльпанів Грейга, четвертої групи – види тюльпанів, їх

сорти та гібриди. Найвищий відсоток ураження тифульозом був у сорту

Exquisite (клас – махрові пізні) третьої групи пізньоквітучих тюльпанів з

показником 35 %. Найнижчий показник (10 %) було відмічено у сорту

Charming Beauty (клас – бахромчасті, група – пізньоквітучі).

7. Відмічено, що сильний позитивний зв'язок спостерігається між

тривалістю цвітіння та середньою температурою повітря під час періоду

активної вегетації (r=0,90) та кількістю днів з температурою повітря вище

15°С (r=0,84). Негативний зв`язок у літній період з середньою температурою

повітря (r=-0,57) відповідно спричиняє зниження тривалості цвітіння

тюльпанів у посушливий період.
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8. Проведено аналіз зимостійкості досліджуваних сортів тюльпана.

Висока зимостійкість спостерігалася у сортів Sunny Prince, Flair, Apricot

Beauty, Shirley dream, Holland Beauty, Dynasty, Golden Apeldoorn, World’s

Favorite, Salmon Impression, Oxford Wonder, Avignon, World Expression,

Blushing Girl, Dream Club, Clear Water, Fabio, Labrador, Crystal Beauty, Spring

Green, Bird of Paradize, Uncle Tom, Crème Upstar, Shakespeare, Iogann Shtraus,

Snowwinner, Orange Emperor, Candella, Wonder Club, Red Riding Hood, Tarda

Dasystemon, Clusiana Chrysantha. Під час проведених досліджень лише сорти

Hakuun, Pink Cameo, Margarita виявилися частково нестійкими до впливу

низьких температур.

9. Доведено, що для того, щоб отримати рясне цвітіння тюльпанів,

необхідно методично правильно зберігати посадковий матеріал, звертаючи

особливу увагу на терміни викопування цибулин, їх сортування,

висушування. Перші три тижні цибулини тюльпанів повинні просушитися

при температурі не менше 24 °С. Після відведеного часу температуру слід

знижувати до 17 °С, щоб не відбулося проростання. У подальшому, тару з

посадковим матеріалом переносимо в місця без прямого сонячного світла,

щоб не залишити опіки на цибулині, які потім засихають та призводять до

гниття.

10. Проаналізовано доцільність подальшого використання стимулятора

росту – Вермісол, так як він показав високу ефективність для підвищення

процесів життєдіяльності декоративних рослин на різних етапах їх розвитку.

У сорту Orange Emperor виявлено, що дія Вермісолу позитивно вплинула на

висоту рослин, яка становила 49 см, площу листкової пластини – 46,1 см²,

висоту келиха – 66,1 мм, довжину квітконоса – 43,7 см, діаметр квітки – 7,3

см.

11. Доведено, що стратифікація мала значний позитивний вплив на

проростання цибулин тюльпанів. Найкращими для холодної стратифікації

цибулин виявилися ранньоквітуча та середньоквітуча групи досліджуваних

тюльпанів, проростання посадкового матеріалу яких становило 82,4 % та 76,4
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% відповідно. Цибулини ранньоквітучих сортів проростали на 25,9 діб

швидше ніж посадковий матеріал, що не підлягав стратифікації. Також

відмічено, що у середньоквітучій групі проростання відбувалося на 24,4 доби

раніше. Третя та четверта групи мали дещо гірші результати, але дані

дослідження ще раз підтверджують описові дані щодо впливу холодної

стратифікації на проростання посадкового матеріалу інтродукованих сортів

тюльпанів.

12. Проведено декоративно-господарське оцінювання досліджуваних

сортів тюльпанів та з’ясовано, що усі досліджувані генотипи є

перспективними для декоративного садівництва в умовах Правобережного

Лісостепу України, зокрема, сорти які набрали 120 і більше балів – Sunny

Prince, Flair, Apricot Beauty (Прості ранні), Pink Cameo, Monte Carlo,

Margarita (Махрові ранні); Shirley dream, Memphis, Alibi, Holland Beauty,

Dynasty, Carola (Тріумф тюльпани); Golden Apeldoorn, World’s Favorite,

Salmon Impression, Hakuun, Oxford Wonder (Дарвінові гібриди) являються

цінними сортами для використання їх у ландшафтному дизайні.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. В умовах Правобережного Лісостепу України в роки з дефіцитом

середньомісячних опадів проводити полив та зрошення тюльпанів для

продовження періоду вегетації та цвітіння зі збереженням декоративних

якостей рослин.

2. Для профілактики масового ураження сортів тюльпанів шкідниками

та хворобами обробляти рослини хімічними препаратами, які

використовуються на території України – Флористін, Антикліщ Макс.

Проводити вибраковку зараженого посадкового матеріалу.

3. Для швидшого проростання цибулин тюльпанів проводити холодну

стратифікацію при температурі від +2 Сº до +5 Сº. Обов’язковою умовою є

витримування цибулин у темряві та контроль вологості повітря.

4. Для швидкого збільшення виходу якісного посадкового матеріалу

використовувати стимулятори росту Вермісол та ГК, дозволені на території

України.

5. Використовувати сорти тюльпанів, зокрема: Sunny Prince, Flair,

Apricot Beauty (прості ранні), Pink Cameo, Monte Carlo, Margarita (махрові

ранні); Shirley dream, Memphis, Alibi, Holland Beauty, Dynasty, Carola (Тріумф

тюльпани); Golden Apeldoorn, World’s Favorite, Salmon Impression, Hakuun,

Oxford Wonder (Дарвінові гібриди), Exquisite, Miranda, Charming Beauty

(махрові пізні), які є найбільш цінними за всіма декоративно-господарськими

ознаками для створення різних типів ландшафтних композицій.
