РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Кунпан Ліліани Володимирівни «Оцінювання

інтродукованих сортів тюльпана (Tulipa L.) за декоративними властивостями

для використання у ландшафтному дизайні», подану на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 206 Садово-паркове господарство галузі

знань 20 Аграрні науки та продовольство.

1. Актуальність роботи. Сьогодні, з розвитком науки і техніки,

особливо актуальним є покращення якості та загального стану всіх категорій

зелених насаджень за допомогою інтродукованих рослин, які зменшують

негативне антропогенне навантаження. До них відносять сорти тюльпанів, які

максимально відповідають сучасним вимогам та адаптуються до складних

умов урбанізованого та техногенного середовища. Ландшафтне мистецтво

має особливе значення, оскільки об'єднує об'ємно-просторову композицію

території, асортимент підібраних рослин, включаючи природні,

конструктивні та архітектурні елементи в загальну композицію. Зважаючи на

це, здобувач детально вивчила декоративні та біолого-екологічні особливості

росту і розвитку інтродукованих сортів тюльпанів. Авторкою обґрунтовано

доцільність вирощування досліджуваних сортів тюльпанів та запропоновано

ефективні агротехнологічні заходи для продовження терміну їх цвітіння та

зберігання посадкового матеріалу, а також стимулятори росту, які впливають

на загальний стан рослин. На основі проведених досліджень та декоративно-

господарської оцінки сортів тюльпанів було запропоновано

найперспективніші генотипи для створення об´єктів озеленення в умовах

Правобережного Лісостепу України.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація є результатом наукової роботи, що була складовою тематики

досліджень кафедри садово-паркового господарства Уманського

національного університету садівництва «Інтродукція, адаптація, селекційні

напрямки та еколого-біологічні особливості вирощування декоративних,

лісових та плодово-ягідних рослин», яка входить у Програму наукових

досліджень університету «Оптимізація використання природного і

ресурсного потенціалу агроекосистем Правобережного Лісостепу України»

(номер державної реєстрації №0116U003207).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність. На основі ретельного аналізу авторкою було

опрацьовано джерела наукової літератури за напрямом досліджень.

Визначено мету та обґрунтовано основні завдання, які полягають в

оцінюванні інтродукованих сортів тюльпана за декоративними

властивостями, основними господарсько-біологічними ознаками з метою їх

подальшого використання у ландшафтному дизайні в умовах

Правобережного Лісостепу України. Також не викликає сумнівів

достовірність отриманих результатів, адже вони були ретельно проаналізовані

із застосуванням комплексного підходу, використанням сучасних методик.

Достатня кількість та тривалість спостережень, адекватна статистично-

математична обробка отриманих результатів дозволили ґрунтовно

аргументувати практичні рекомендації виробництву та висновки

дисертаційної роботи.

4. Практичне значення дисертаційної роботи. Результати досліджень

та їх практичне значення полягає в обґрунтуванні доцільності використання

інтродукованих сортів тюльпанів у ландшафтному дизайні в умовах

проведення досліджень.

Результати досліджень пройшли перевірку, їх впроваджено у житлово-

комунальному господарстві Уманської міської ради та розсаднику

Національного дендрологічного парку «Софіївка» НАН України. Результати

досліджень використовуються у навчальному процесі на факультеті лісового і

садово-паркового господарства Уманського національного університету

садівництва.

Отримані результати досліджень є доробком автора та повністю

належать їй. Публікації за темою дисертації виконано авторкою самостійно та

у співавторстві, де особистий внесок здобувача полягає у ідейному

формулюванні результатів власних досліджень. Основні положення

дисертаційної роботи, які сформульовані авторкою, використовуються у

навчальному процесі кафедри садово-паркового господарства при викладанні

навчальної дисципліни «Озеленення населених місць».

5. Наукова новизна одержаних результатів полягає у комплексному

вивченні фенологічних особливостей росту та розвитку інтродукованих

сортів тюльпанів, в основному іноземної селекції, в умовах Правобережного

Лісостепу України, що дозволило визначити стійкість досліджуваних сортів

до захворювань та шкідників, проведенні розрахунків перевідних

коефіцієнтів для визначення площі поверхні листка розрахунковим методом,

основного та вторинного забарвлення квітки RHS, форми квітки, її типу,

кількості кольорів базальної та дистальної половини нитки; вивченні впливу

стимуляторів росту на ріст і розвиток сортозразків; узагальненні

рекомендацій щодо перспективних можливостей використання сортів у

ландшафтному дизайні.

6. Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях

та особистий внесок здобувача до наукових публікацій, опублікованих зі

співавторами.

Представлена робота підпорядкована єдиній логіці, також здобувач

самостійно проводила пошук та аналіз інформаційних джерел, достатньо

повно презентує хід, результати та основні завдання досліджень, а також

висновки на основі отриманих результатів.

Результати досліджень було опубліковано у 12 наукових працях, з яких

чотири статті у наукових фахових виданнях України рекомендованих МОН

України та вісім праць у матеріалах Міжнародних та Всеукраїнських

наукових конференцій.

Кількість і обсяг публікацій відповідають вимогам, що ставляться до

оприлюднення матеріалів дисертації на здобуття ступеня доктора філософії.

7. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційної

роботи.

Отримані наукові та практичні результати досліджень можуть бути

використані для впровадження сортів тюльпанів у різних типах квіткових

композицій при зберіганні посадкового матеріалу, захисті від хвороб та

шкідників, застосуванні стимуляторів росту у виробничих умовах. Матеріали

дослідження також можуть бути використані у навчальному процесі вищих

навчальних закладів для підготовки фахівців відповідного профілю.

Здобувачем запропоновано ефективні заходи, які позитивно впливають

на ріст і розвиток тюльпанів, агротехнологічні способи боротьби з хворобами

та шкідниками культиварів та сформовано рекомендації щодо використання

інтродукованих сортів тюльпанів у декоративному садівництві.

8. Структура та обсяг дисертації.

Дисертація складається з анотації, п`яти розділів, висновків,

пропозицій виробництву, списку використаних джерел літератури та додатків.

Повний обсяг роботи складає 212 сторінок, 36 таблиць та 15 рисунків. Усі

положення дисертації викладено в логічній послідовності.

9. Характеристика структури дисертації, її мови та стилю

викладення.

Загальна характеристика роботи відповідає вимогам чинного Наказу

МОН України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від

12.01.2017 №40 (зі змінами). У дисертаційній роботі не виявлено порушень

академічної доброчесності. При використанні формулювань, тверджень,

досліджень авторка дисертації належним чином оформила посилання на

відповідні джерела інформації. Дисертаційну роботу написано українською

мовою, викладення матеріалу – наукове. Мова дисертації характеризується

смисловою завершеністю, цілісністю та зв’язністю.

10. Зауваження щодо дисертації.

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Кунпан Л. В., необхідно також

вказати на дискусійні положення та зауваження:

1. У роботі зустрічаються орфографічні, граматичні та технічні

помилки, невдалі вирази та звороти.

2. Підрозділи літературного огляду викладено розгорнуто, однак деякі

речення і твердження часто дублюються. Можливо їх потрібно

поєднати інтерпретаційно для забезпечення логічного порядку та

полегшення розуміння тексту.

3. Потребує роз`яснення, за якими критеріями було відібрано стимулятори

росту рослин.

4. Під час характеристики вихідного матеріалу тюльпанів (розділ 2,

підпункт 2.2) доцільно було б вказати походження садивного

матеріалу сортів усіх п`ятнадцяти груп, інтродукованих на дослідні

ділянки кафедри садово-паркового господарства Уманського НУС.

5. Таблиці дисертації перевантажені цифровим матеріалом і важко

сприймаються, тому представлені результати бажано зображати

графічно.

6. У деяких таблицях відсутні статистичні показники, хоча в них наведені

дані за три роки дослідження.

7. Висновки дисертації науково обґрунтовані, але деякі з них бажано

було б скоротити. А пропозиції виробництву варто конкретизувати.

У цілому дослідження Кунпан Л. В. є вагомим практичним внеском у

розвиток сучасного садово-паркового господарства.

11. Підсумковий висновок рецензента.

Дисертаційна робота Кунпан Ліліани Володимирівни на тему:

«Оцінювання інтродукованих сортів тюльпана (Tulipa L.) за декоративними

властивостями для використання у ландшафтному дизайні» є завершеним

науковим дослідженням, актуальним за темою, метою та завданнями, а одержані

авторкою результати є науково обґрунтованими, мають наукову новизну і

практичну цінність.

Дисертація «Оцінювання інтродукованих сортів тюльпана (Tulipa L.) за

декоративними властивостями для використання у ландшафтному дизайні» є

завершеною науковою працею, за актуальністю, обсягом виконаних

досліджень, новизною отриманих результатів, теоретичною та практичною

значимістю та рівнем впровадження результатів відповідає вимогам п. 6

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), а її автор – Кунпан Ліліана

Володимирівна – заслуговує присудження ступеня доктора філософії зі

спеціальності 206 «Садово-паркове господарство».
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